ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

Số: 55 /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Quảng Ngãi, ngày  09  tháng 5 năm 2024

TỜ TRÌNH

Xin ý kiến về việc UBND Thành phố trình HĐND Thành phố thông qua

nghị quyết tán thành chủ trương: Sáp nhập xã Nghĩa An với xã Nghĩa Phú;

không sắp xếp xã Tịnh Kỳ và chuyển sắp xếp phường Nguyễn Nghiêm,

phường Trần Hưng Đạo giai đoạn 2023-2025 sang giai đoạn 2026-2030

Kính gửi: Ban Thường vụ Thành ủy.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn

2023 – 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của ĐVHC và phân loại ĐVHC đã được sửa đổi,

bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022;

Căn cứ Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban hành

Kế hoạch thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2025;

Thực hiện Quy chế số 04-QC/TU ngày 07/12/2023 của Thành ủy về Quy chế

làm việc của Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực Thành ủy khóa

XVI, nhiệm kỳ 2020-2025;

Theo hướng dẫn của Sở Nội vụ về trình tự thủ tục, hồ sơ sắp xếp đơn vị hành

chính (ĐVHC) giai đoạn 2023 – 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số

604/SNV-XDCQ ngày 19/4/2024;

Trên cơ sở dự thảo Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã thuộc Thành phố

Quảng Ngãi (do UBND tỉnh gửi), kết quả tổ chức lấy ý kiến cử tri vào ngày 5/5/2024

tại 02 xã: Nghĩa An, Nghĩa Phú; kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân của 05

xã, phường: Nghĩa An, Nghĩa Phú, Tịnh Kỳ, Nguyễn Nghiêm, Trần Hưng Đạo (có

Báo cáo số 206/BC-UBND ngày 09/5/2024 của UBND thành phố kèm theo); UBND

thành phố kính trình Ban Thường vụ Thành ủy cho ý kiến về nội dung UBND Thành

phố trình HĐND Thành phố Khóa XII tại kỳ họp thứ 18 thông qua Nghị quyết tán

thành chủ trương: Sáp nhập xã Nghĩa An với xã Nghĩa Phú để thành lập xã mới An

Phú, không sắp xếp xã Tịnh Kỳ và chuyển sắp xếp phường Nguyễn Nghiêm, phường

Trần Hưng Đạo giai đoạn 2023 - 2025 sang giai đoạn 2026 – 2030. Cụ thể như sau:

  1. Nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Nghĩa An với

xã Nghĩa Phú.

Tên đơn vị hành chính xã mới: Xã An Phú.

Các đơn vị hành chính liền kề: Phía Tây giáp xã Nghĩa Hà, thành phố Quảng

Ngãi; phía Tây Nam giáp xã Nghĩa Hòa, huyện Tư Nghĩa; phía Nam giáp xã Đức

Lợi, huyện Mộ Đức; phía Bắc giáp xã Tịnh Khê, thành phố Quảng Ngãi; phía Đông

giáp Biển Đông;

2. Đề nghị không sắp xếp xã Tịnh Kỳ do có yếu tố đặc thù theo quy định tại

Điều 3 Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2030.

3. Đề nghị chuyển sắp xếp Phường Nguyễn Nghiêm, Phường Trần Hưng Đạo

giai đoạn 2023 - 2025 sang giai đoạn 2026 - 2030.

Để có cơ sở trình HĐND thành phố tán thành chủ trương, UBND thành phố

kính trình Ban Thường vụ Thành ủy xem xét, cho ý kiến./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT HĐND thành phố;

- CT, các PCT UBND TP;

- VP HĐND và UBND TP;

- Phòng Nội vụ TP;

- Lưu: VT, NV (TB,CV).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh

		2024-05-10T10:03:28+0700

		2024-05-10T10:32:49+0700